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ůBSTRůKT

Hlavní problematika této bakaláĜské práce je zamČĜená na produkci surovin

rostlinného pĤvodu, a to zejména pro potravináĜský prĤmysl, ale také pro jiná

výrobní odvČtví. V teoretické části se práce zabývá klasifikací tČchto surovin,

zpĤsoby a technologiemi produkce a následným využitím. Práce se dále zabývá

dopady produkce vybraných surovin, a to zejména dopady na životní prostĜedí.

Vybraní zástupci pak toto velmi rozsáhlé téma zúží na lokální problematiku. Práce

je tedy více vČnována domácím a lépe dostupným surovinám, které jsou v našich

podmínkách nejvíce rozšíĜeny. VýbČr konkrétních zástupcĤ surovin a pozorování

životního cyklu tČchto rostlin v terénu včetnČ vlivĤ produkce na okolí

zaznamenává praktická část práce.

Klíčová slova: rostlinné suroviny, zemČdČlství, plodiny, rostliny, rostlinné

potraviny, biopaliva, obiloviny, luštČniny, cukr a rostlinná sladidla, olejniny,

ovoce, zelenina, brambory, houby, čaje, káva, kakao, rostlinné textilie,

prĤmyslové plodiny

ůBSTRůCT

The main issue of this bachelor thesis is focused on the production of raw

materials of plant origin, especially for the food industry, but also for other

industries. In the theoretical part, the thesis deals with the classification of these

raw materials, methods and technologies of production and subsequent utilization.

The work also deals with the impacts of the production of various selected sub-

planes, especially environmental impacts. Selected representatives will narrow

this very large topic to local issues. The work is therefore more devoted to

domestic and better available raw materials, which are most widespread in our

conditions. Selection of specific representatives of raw materials and observation

of the life cycle of these plants in the field, including the effects of production on

the environment may be found in practical part of the work.
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1 ÚVOD

Na svČtČ je známo asi 300 000 druhĤ rostlin, z toho se asi jen 2300 druhĤ pČstuje

jako tzv. kulturní plodiny, a asi jen 11 druhĤ rostlin zajišĢuje Ř0% potĜeby

potravin. PatĜí sem pĜedevším kukuĜice, pšenice, rýže, cukrová tĜtina, sója, hrách,

brambory a také cukrová Ĝepa.

Rychle rostoucí počet obyvatel na planetČ vyvolává i prudký nárĤst potĜeb,

pĜedevším na výživu. Tato skutečnost s sebou nese tedy zvýšený tlak na

zemČdČlskou produkci, rĤst požadavkĤ na zvyšování výnosĤ a podobnČ. Tento

zvýšený tlak na jednu z nejvýznamnČjších složek životního prostĜedí – tedy pĤdu,

s sebou nese logicky i vyšší rizika negativních dopadĤ, a to nejen na pĤdu

samotnou, ale také ostatní složky životního prostĜedí a životní prostĜedí jako

celek.

Produkce surovin rostlinného pĤvodu neznamená pouze pČstování plodin pro

potravináĜský prĤmysl jakožto dodávání primárního produktu pro další

zpracování až po finální výrobek, ale také produkci krmiv pro produkci potravin

živočišného pĤvodu, nalézají využití i jako paliva, rĤzné technologické postupy

umožňují zpracování rostlinných produktĤ v textilním prĤmyslu, papírenství, ale

hrají také velmi dĤležitou roli napĜíklad v gumárenství, stavebnictví, v medicínČ

a podobnČ. Dále mohou být tyto suroviny také zneužívány jako návykové látky,

neboĢ se používají pĜi výrobČ alkoholických nápojĤ, tabákových výrobkĤ anebo

drog.
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2 ROSTLINNÉ SUROVINY POTRůVINOVÉHO
CHůRůKTERU

Suroviny rostlinného pĤvodu produkované pro potravinové a krmiváĜské účely

zabírají nejvČtší část zemČdČlsky obhospodaĜované pĤdy. Jedná se pĜedevším o

obilniny a olejniny, dále pak brambory, ovoce, zelenina a další. Neustále rostoucí

poptávka zanechává viditelné negativní dopady na prostĜedí. Současné tempo

rĤstu není trvale udržitelné, proto je potĜeba vČnovat zvýšenou pozornost nejen

zisku a produktivitČ, ale také dopadĤm, které s sebou intenzivní zemČdČlství

pĜináší.

NČkteré z níže uvedených skupin rostlinných surovin produkovaných pro

potravinové účely jsou k pĜímé spotĜebČ spotĜebiteli, napĜíklad ovoce a zelenina,

nČkteré jsou hlavní surovinou pro významné produkty rĤzných odvČtví

potravináĜského prĤmysl, napĜíklad obiloviny pro pekárenské zboží a podobnČ.

Produkci, technologii zpracovaní, využití a dopady tČchto činností se zabývají

jednotlivé kapitoly.

2.1 Cereálie

Pojem obiloviny chápeme samotné zrno obilnin. Pro rostliny jako takové

používáme podobný výraz obilniny. Obiloviny lidé využívají k obživČ

odpradávna, a to i díky možnosti skladovat je a tvoĜit si zásoby, což umožňovalo

pĜežití i bČhem ménČ pĜíznivých podmínek. Postupem času začalo lidstvo

poznávat rĤzné vlastnosti tČchto plodin, jejich relativní nenáročnost, díky čemuž

se rychle rozšíĜili do rĤzných koutĤ svČta.

V České republice zaujímají plochy pro pČstování obilovin kolem 51,5% orné

pĤdy. Česká republika je tedy v produkci obilovin sobČstačná.

Mezi nejvýznamnČjší druhy obilovin patĜí pšenice, žito, ječmen, oves, triticale,

kukuĜice, proso a rýže. Tyto plodiny mají mimo bČžné využití jako potravina či

výchozí surovina pro potravináĜský prĤmysl význam také jako krmiva pro

hospodáĜská zvíĜata, kdy nepĜímo ovlivňují výrobu masa, mléka, vajec a

podobných potravináĜských komodit, déle pak pĜi výrobČ alkoholických nápojĤ,
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škrobĤ a podobnČ. Mimo bČžnČjší druhy obilnin nachází své uplatnČní i obilniny

jako je napĜíklad pohanka, amarant a jiné.

Cereálie se stávají vedle ropy a ostatních energetických zdrojĤ strategickou

surovinou. PrvoĜadým úkolem je proto zvyšování výnosĤ rĤznými technikami.

Z dietetického hlediska cereálie obsahují specificky dĤležité látky, avšak jejich

spotĜeba je v porovnání s ostatními vyspČlými státy neúmČrnČ vysoká. NapĜíklad

v USů se pohybuje spotĜeba obilovin na obyvatele zhruba na poloviční úrovni [1].

2.1.1 Pšenice

Pšenice patĜí k nejnáročnČjším obilninám. PČstuje se zejména pro zrno, které je

dále využíváno jako potravina, krmivo i surovina. Mimo široké spektrum využití

Ěpečivo, tČstoviny, …ě patĜí k jejím výhodám nenáročnost na podmínky

k pČstování, dobrá skladovatelnost a vysoká výživová hodnota. Dominantními

druhy pšenice jsou pšenice setá ĚTriticum aestivumě, tzv. chlebová a tvrdá pšenice

ĚTriticum turgidumě, tzv. tČstovinová. Další možnost dČlení je dle období výsevu

nebo tvrdosti zrna. [2].

K nejvýznamnČjším producentĤm pšenice patĜí dle FůO zejména Čína, Indie,

USA a Rusko.

Pšenice se rovnČž využívá k výrobČ bioethanolu, částečnČ i k výrobČ bioplynu [3].

2.1.1.1 Ekologické a hospodáĜské dopady produkce pšenice

Negativní dopady nadmČrného pČstování pĜenice zpĤsobuje zejména současná

nadprodukce – vyšší nároky na zemČdČlskou pĤdu, která je v dĤsledku pČstování

znehodnocována, ochuzována o určitý typ živin, poškozena tČžkou mechanizací,

následnČ erodována a plochy pro pČstování se rozšiĜují na úkor pĤvodních

ekosystémĤ. NeménČ dĤležitá problematika je náročnost na hnojení – zejména

potĜeba dusíku, dále obiloviny potĜebují síru k syntéze aminokyselin. Pro co

nejvyšší výnosy se používají také až tĜi dávky fungicidního ošetĜení.
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2.1.2 Žito

Žito se svými nároky na pĤdu a teplotu patĜí k nejodolnČjším obilovinám.

NejvýznamnČjšími producenty jsou severnČji položené evropské zemČ. PomČrnČ

nízká ekologická náročnost Ěvysoká mrazuvzdornost, suchovzdornost a

snášenlivost kyselých pĤdě umožňuje pČstování žita, které jsou pro pČstování

jiných, náročnČjších obilovin nevhodné.


[…]


prašnost pĜi výkopových pracích, emise oxidu uhelnatého, oxidĤ dusíku a

nespálených uhlovodíkĤ, které vznikaly z dopravy stavebních materiálĤ. Jejich
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množství nelze specifikovat, jednalo se o velmi malé a v tomto pĜípadČ

nevyhnutelné znečištČní atmosféry [73].

6.3.2 Zevos a.s. Sušárna Dolní NČmčí

Společnost Zevos v Dolním NČmčí se zabývá sušením rostlinných materiálĤ pro

výrobu krmiv.

Mezi nejčastČji využívané rostliny patĜí zelené píce, jako jsou vojtČška a jetel, ze

kterých zde vytvoĜí úsuškové granule o prĤmČru asi Ř mm.

Další surovinou jsou jablečné BIO výlisky a rĤzné krmné smČsi pro drobné i vČtší

chovatele.

Mezi nejvČtší problémy se Ĝadí zápach, který vzniká pĜi sušení tČchto rostlinných

materiálĤ. V teplém letním počasí se tento zápach dostává i do pĜilehlé obce Dolní

NČmčí. Dalším problémem je velká tČžká technika spalující dieselová paliva, která

pĜiváží rostlinný materiál do areálu [74].

6.3.3 Agro Okluky, a.s.

Společnost ůgro Okluky se sídlem Nivnická Ř3ř, Dolní NČmčí. ůgro Okluky, a.s.

hospodaĜí na výmČĜe 2.233 ha, z čeho je 1.Ř41 ha orné pĤdy a 3ř2 ha luk a pastvin.

PĜedmČt svého podnikání vykonává zejména na katastrálním území obce Dolní

NČmčí, ale pozemky sahají až k okolním obcím k Vlčnovu, Slavkovu a Hornímu

NČmčí.

Rostlinná výroba se specializuje zejména na obilí, s osévanou plochou asi 600 ha.

ůgro Okluky, a.s. poskytuje pracovní místo asi 116 zamČstnancĤm, z nichž více

než polovina jsou místní občané.

Společnost má zájem na rozšiĜujícím se ekologickém zemČdČlství a postupnČ

obmČňuje svĤj vozový park, kdy starou techniku mČní za novou, která není pro

ŽP tak zatČžující.

Velkým problémem byl konec výsadby českého česneku v roce 2016, kdy pĜišel

na trh česnek z Číny, který byl na první pohled atraktivnČjší a cenovČ dostupnČjší

[75].
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7 DOPORUČENÍ

Na základČ získaných poznatkĤ a vČdomostí lze vytvoĜit nČkolik návrhĤ pro zlepšení

situace a podmínek současné produkce surovin rostlinného pĤvodu. PĜedevším

z hlediska ochrany životního prostĜedí a zachování co nejvyšší úrovnČ udržitelnosti

produkce v tak intenzivním rozsahu, jak je tomu nyní. Prvním návrhem by bylo

uspokojení se se současným stavem a rozlohami zemČdČlsky využívaných ploch, tedy

zabránit jejich dalšímu rozšiĜování, které každým dnem pokračuje. Regulace poptávky

po komoditách, jejichž produkce zpĤsobuje poškození vzácných ekosystémĤ, by mohla

být zavedena do legislativ jednotlivých zemí či nadnárodních společností. Tato regulace

by spočívala napĜíklad ve zvýšení cen tČchto surovin na svČtovém trhu, vysoké

zpoplatnČní pĜemČn pĤvodních ekosystémĤ na zemČdČlskou pĤdu, napĜíklad

v jednotkách na hektar a podobnČ. Toto doporučení by mohlo zpomalit nevratné ztráty

biodiverzity.

Dalším doporučením, které by mohlo napomoci k menšímu narušování a poškozování

životního prostĜedí by bylo omezení používání chemických látek bČhem produkce,

pĜípadnČ volba šetrnČjších prostĜedkĤ za dostupné ceny pro zemČdČlce, na což by se

mohla vztahovat dotační politika.
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ZÁVċR

Životní závislost populace na surovinách rostlinného pĤvodu provází lidstvo od

jeho vzniku. S neustálým nárĤstem počtu obyvatel planety vznikala potĜeba

suroviny nutné pro pĜežití začít cílenČ pČstovat. Vznikalo tak zemČdČlství již od

pravČku. Primitivní zemČdČlství se bČhem nČkolika tisícĤ let vyvinulo až do

dnešní podoby, kdy dokážeme na relativnČ malé ploše vyprodukovat

mnohonásobnČ vyšší množství surovin vždy ve srovnání se staršími typy

zemČdČlství. K uspokojování svČtové poptávky po surovinách rostlinného

pĤvodu, patĜila také nutnost vynálezu technologií pro maximalizaci produkce. Do

tČchto technologií se zaĜadil pĜedevším vývoj chemických látek, které chrání

rostliny pĜed negativními vlivy nebo podporují jejich rĤst. Používání takových

látek s sebou pĜineslo i sekundární účinky, které negativnČ ovlivňují ekosystémy,

určitým zpĤsobem je narušují či úplnČ mČní. Z globálního hlediska došlo díky

produkci rostlinných surovin bČhem relativnČ krátké doby k úbytku vzácných

pralesĤ, a to v takové míĜe, díky níž mĤže nastat zmČna svČtového klimatu. K této

skutečnosti se vztahuje i úbytek biodiverzity, který je ireverzibilní. Produkce

tČchto surovin ve svČtČ je velmi nerovnomČrná, stejnČ tak jako spotĜeba.

V určitých částech vznikají pĜebytky, v dalších pak nedostatky. Tuto

nerovnomČrnost pĜiĜazujeme klimatickým a jiným pĜírodním podmínkám, dále

ekonomické vyspČlosti dané zemČ či specifické kultuĜe. Otázkou tedy zĤstává, zda

nás tak masivní expanze zemČdČlství udržuje pĜi životČ anebo pomalu zabíjí.
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