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Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Produkce surovin rostlinného původu a její

ekologické a hospodářské dopady

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Místo termínu cereálie bych použil spíše termín obilniny.

Seznam literatury je špatně uveden.

Práce obsahuje v teoretické i praktické části různorodé poznatky.

Např. proč je u pšenice uvedena kap. Ekologické a hospodářské dopady produkce pšenice a u

ostatních kapitol pak nikoliv.

V práci se vyskytují drobné chyby a překlepy.

Vždy u kapitol: Ekologické a hospodářské dopady produkce - celkově se jedná o obecné

informace, ne konkrétní.

Ekologické a hospodářské dopady produkce - chybí u brambor, čaje, kávy, kakaa, koření aj.

Zvláštní označovaní kapitol v kapitole 3.

Celkově pak práce působí velmi obsáhle a neuceleně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jak vhodně zlepšit osvětu obyvatel z hlediska různých dopadů při produkci nevhodných

plodin.

Jak dosáhnout zlepšení stavů ekologických při neustále vzrůstajícím počtu obyvatel.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 18. 5. 2018

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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